Hanbel’e tabi olan biri olmadığı görülür.
Eş‘arî’nin Ahmed’e intisabı mihneden sonra Ahmed b. Hanbel’in kazandığı konumdan
kaynaklanmaktadır. Artık insanlar Ahmed’le imtihan ediliyor ona uymayan veya mu-
halefet eden bidatçi (bid’î) veya Ehl-i Bid’â sayılıyordu.2 Bu durumun en iyi kanıtı İbn
Teymiyye’nin (728/1328) şu sözleridir: “Şer’i ilimlerde farklı imamlara tabi olan fakih,
mutasavvıf, muhaddis ve diğerlerinin; ‘biz usul veya sünnette Ahmed b. Hanbel mez-
hebi üzereyiz’ dediğini görürsün. Bunu ifade etmelerinin nedeni, Ahmed b. Hanbel’in
diğer imamlardan hiç kimsenin söylemediği bir görüşü söylediği veya imamlardan

1 el-Eş‘arî, Ebu’l-Hasan Ali b. İsmail (324/936) el-İbâne an Usuli’d-Diyane (Nşr. Hammad b. Mu-
hammed el-Ensari), Medine 1409/1988, s. 52.

2 Bkz., İbn Teymiyye, Takıyyüddin Ahmed b. Abdülhalim el-Harrani (728/1328), Kutub ve Resail
ve Fetâvâ İbn Teymiyye fi’l-Akide (thk. Abdurrahman Muhammed Kasım en-Necdi), Riyad, ts., V,
553.

Ebû Bekir’e, Sakife gününde Hz. Ömer’e,
ed-Dar3 gününde Hz. Osman’a ve Harura’da Hz. Ali’ye benzetmişlerdir.”4

Eş‘arî’nin el-İbâne eserinin mukaddimesinde hem kronolojik olarak hem de Ehl-i
Sünnet’in imamları olarak Ahmed’ten önce olan ve aynı zamanda Ashâbu’l-Hadis’in
imamları sayılan İmam Malik (179/795), İmam Şafii (204/820) gibi birini değil de
sistemine uymadığı halde özellikle Ahmed’i zikretmesinin nedeni yukarıda izah et-
tiğimiz durum olmalıdır. Ayrıca Eş‘arî’nin ifadeleri dikkatle incelendiğinde onun ne-
den özellikle İmam Ahmed’i andığı ortaya çıkmaktadır. Eş‘arî’nin: “Çünkü o...” şek-
linde başlayan ifadesi adeta gizli bir soruya cevap niteliğindedir. O da neden başka bir
imamı değil de özellikle Ahmed b. Hanbeli zikrettiğini izah etmektedir. Çünkü Eş‘arî
Eimme-i Hadis’i isim vermeden genel tabirle zikrettikten sonra Ahmed’e bağlılığını
ifade etmektedir. İbn Asâkir’in (571/1175), Eş‘arî’nin kendinden önceki Ebû Hanife
(150/767), Malik, Şafii, Ahmed b. Hanbel gibi imamların usûlü’d-dîndeki görüşlerini
destekleyip açıkladığını ve bunun Ehl-i Sünnet’ten imam ve ilim önderi olanların yolu
olduğunu5 ifade etmesi, Eş‘arî’nin İbâne’de yer alan ifadelerdeki amacının genel olarak
Selef olduğu, özellikle İmam Ahmed’i anmasının nedeninin ise onun mihneden sonra
kazandığı konumundan kaynaklandığı ortaya çıkmaktadır.

Amr, Kitâbu’t-Tahriş (thk. Hüseyin Hansu- Mehmet
Keskin), Beyrut, 2014, s. 44-45.

4 İbn Teymiyye, Beyanu Telbisi’l-Cehmiyye fi Tesisi Bide’ihimi’l-Kelamiyye (thk. Muhammed b.
Abdurrahman b. Kasım), Mekke 1392, II, 92. Krş. İbn Teymiyye, Minhacu’s-Sünneti’n-Nebeviyye
(nşr. Muhammed Reşad Salim), Riyad, 1406/1986, II, 606.

5 İbn Asâkir, Ebu’l-Kâsım Ali b. Hasan (571/1175), Tebyinu Kezibi’l-Mufteri fi ma Nüsibe ile’l-İmâm
Ebi’l-Hasan el-Eş‘arî, Dimeşk, 1399/1979, s. 103, 116-117.

Aksine bütün kaynaklar onun imanı sadece tasdik olarak
tanımladığını belirtmektedirler.10 Böyle önemli bir esasta Eş‘arî’nin savunduğunun

6 Bkz., İbn Hazm, İbn Hazm, Ebu Muhammed Ali b. Ahmed b. Said ez-Zahiri (456/1064), el-Fasl
fi’l-Milel ve’l-Ehva ve’n-Nihal (thk., İbrahim Nasr-Abdurrahman Umayre), Beyrut 1996, II, 322,
349; Krş., Gavici, Vehbi Suleyman, “Mukaddime”, İbn Cemaa’, İdahu’d-Delil fi Kati Hıceci Ehli’t-
Ta’til, yrz. 1990, s. 76-77.

7 Geniş bilgi için bkz.: Keskin, Mehmet, İmam Eş‘arî ve Eş‘arîlik, İstanbul, 2013, s.148 vd.
8 el-Eş‘arî, el-İbâne, s. 59. Eş‘arî ve Eş‘arîlerin iman anlayışı için bkz.: Keskin, “Eş‘arî Düşünce

Sisteminde İman Anlayışı” Dicle Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, IX-2, Diyarbakır, 2007,
s.93-98.

9 el-Eş‘arî, Kitabu Makâlâti’l-İslâmiyyîn ve İhtilâfi’l-Musallîn (thk., Hellmut Ritter), Wiesbaden 1980,
s. 293.

10 el-Eş‘arî, Kitabu’l-Luma’ fi’r-Red ala Ehli’z-Zeyğ ve’l-Bida’ (thk., Richard J. McCarthy), Beyrut
1953, s. 74; İbn Fûrek, Ebu Bekr Muhammed b. el-Hasan (406/1015), Mucerredu Makâlâti’ş-Şeyh
Ebi’l-Hasan el-Eş‘arî (thk., Daniel Gimaret), Beyrut, 1987, s. 150; el-Bağdâdî, Abdulkahir b. Tahir
b. Muhammed (429/1038), Usûlü’d-Din, Beyrut, 1981, s. 248; eş-Şehrisrânî, Ebu’l-Feth Muham-
med b. Abdilkerim (548/1153), el-Milel ve’n-Nihal (thk. Ahmed Fehmi), Beyrut 1992, I, 88; eş-
Şehristânî, Nihayetu’l-İkdâm fi İlmi’l-Kelâm (thk., Alfred Guillaume), London, 1934, s. 471-472;
el-Makrizî, Takıyyuddin Ahmed b. Ali (845/1441), el-Hıtat ve’l-Âsâr, Kahire ts., II, 360.

Çünkü buradaki ifadenin -onun olduğunu kabul ettiğimizde- onun savunduğu
görüşlerle ve meseleleri çözmede kullandığı kelâmî sistemle uyuşmayıp çelişmekte-
dir. Ayrıca Eş‘arî’nin hemen bunun peşinde İbn Küllâb (240/854) ve ashabının Ehl-i
Hadis’in zikredilen görüşlerinden daha fazlasına kail olduklarını belirtmesi,12 bu ifa-
denin genel anlamda kullanıldığını ortaya koymaktadır. Ayrıca İbn Küllâb ve asha-
bının bazı görüşleri ile kullandıkları kelâmî sistemden dolayı Ehl-i Hadis’in ve özel-
likle mihneden sonra dönemin tartışılmaz imamı haline gelen Ahmed b. Hanbel’in
şiddetli eleştirilerine maruz kalmaları13 düşünüldüğünde Eş‘arî’nin bu ifadesinin onun
İmam Ahmed b. Hanbel’e tabi olduğuna dayanak kılınması güçleşmektedir. Çünkü
Hanbelîlerin Eş‘arî’ye karşı çıkmalarının en başta gelen nedeni, Eş‘arî’nin kelâm me-
todolojisini kullanmasıdır. Aksine Eş‘arî’nin neyi savunduğuna pek dikkat kesilme-
mişlerdir. Bunun en güzel örneği Eş‘arî’nin Bağdat’ta dönemin Hanbelî lideri olan
Berbehârî (329/941) ile görüşmesine dair rivayettir.14

2. Teklif-i mâ lâ Yutâk

Eş‘arî’ye göre, teklifi mâ lâ yutak caizdir. Yani, Allah, kullarını güç yetiremedik-
leri şeylerle mükellef kılabilir.15 Ancak Eş‘arî güç yetirilemeyen şeyleri ikiye ayırır
ve bunlardan sadece birinde teklifi caiz görür. Ona göre, memurun güç yetiremediği
emir iki kısımdır. Bazen kişi memur olduğu şeyi terk edip, zıddıyla meşgul olup onu
seçmesinden olur. Bazen de aczinden olur. Terk ettiği için memurun güç yetireme-

12 el-Eş‘arî, Makâlât, s. 298.
13 el-Gazzâlî, Ebu Hamid Muhammed b. Muhammed (505/1111), Kavaidu’l-Akâid (thk. Musa b.

Nasr), Beyrut, 1985, s. 85; İbn Teymiyye, en-Nubuvvât, Kahire 1386/1966, s. 46-47; İbn Teymiyye,
Beyanu Telbisu’l-Cehmiyye, II, 87; İbnu’l-Cevzî, Ebu’l-Ferec Abdurrahman b. Ali b. Muhammed
(597/1201), Telbîsu İblîs (thk, es-Seyyid el-Cumeylî), Beyrut, 1985, s. 207.

14 Bkz., el-Ehvâzî, Ebu Ali el-Hasan b. Ali b. İbrahim (446/1055), “Mesâlibu İbn Ebi Bişr”, Nşr. Mic-
hel Allard, Bulletin D’ètudes Orientales, c. XXIII, Damas 1970, s., 157 vd.; İbn Ebi Ya’lâ, Ebu’l-
Hüseyn Muhammed b. Muhammed (526/1131), Tabakâtu’l-Hanâbıle (thk, Muhammed Hamit),
Beyrut, ts, II, 18; ez-Zehebî, Ebu Abdillah Muhammed b. Ahmed b. Osman b. Kaymaz (748/1347),
Siyeru A’lâmi’n-Nubelâ (thk, Şuayb Arnavut-Muhammed Naim el-Arkûsî), Beyrut, 1413/1992,
XV, 90.

15 el-Eş‘arî, el-Luma’, s. 58. Krş., el-Bâkıllânî, Kâdi Ebu Bekr b. Tayyib (403/1012), Temhidu’l-Evâil
ve Telhisu’d-Delâil (thk. İmaduddin Ahmed Haydar), Beyrut 1987, s. 332; en-Nesefî, Ebu’l-Muîn
Meymûn b. Muhammed (508/1115) Tabsıratü’l-Edille fi Usûli’d-Dîn, (thk. Hüseyin Atay-Şaban
Ali Düzgün), Ankara 2003, II, 164; eş-Şehristânî, el-Milel ve’n-Nihal, 1, 84; Mer’î’ b. Yusuf b. Ebi
Bekr el-Hanbeli el-Makdisî (1033/1623), Refu’ş-Şubheti ve’l-Garar an men Yehteccu ala Fi’li’l-
Maâsî bi’l-Kader (thk., Es’ad Muhammed el-Mağribî), Mekke, 1410/1989, s. 48; Yüksel, Emrul-
lah, “Eş‘arîler ile Matüridiler Arasındaki Görüş Ayrılıkları”, EAÜİFD, Sayı, X, 1991, Erzurum,
1993, s. 16.

325; Yüksel,

“Eş‘arîler ile Matüridiler”, EAÜİFD, Sayı X, s. 16; Öz, Mustafa, “Ebu’l-Hasen Eş‘arî ve Eş‘arî
Mezhebinin Prensipleri” Diyanet Dergisi, 1974. XIII–3, s. 192.

31 el-Eş‘arî, Makâlât, s. 230.
32 el-Kâsımî, Muhammed b. İbrahim b. Ali b. el-Murtezâ (840/1436), İsâru’l-Hakki ale’l-Halk, Bey-

rut 1987, s. 324.
33 İbn Fûrek, Mucerredu Makâlât, s. 111; Krş., el-Bâkıllânî, Temhid, s. 332.